



MUNICIPIO DE LIMEIRA  
CONSOLIDADO

Anexo 12 - Balanco Orcamentario

Periodo de Referencia: JANEIRO/2024 A DEZEMBRO/2024

26/03/2025

Pagina 1

| RECEITAS ORCAMENTARIAS                           | Previsao<br>Inicial | Previsao<br>Atualizada (a) | Receitas<br>Realizadas (b) | Saldo<br>c = (b-a) |
|--------------------------------------------------|---------------------|----------------------------|----------------------------|--------------------|
| RECEITAS CORRENTES                               | 1.899.334.000,00    | 1.834.586.041,33           | 1.846.539.366,36           | 11.953.325,03      |
| impostos, taxas e contribuicoes de melhoria      | 616.585.000,00      | 525.501.574,35             | 525.501.574,35             | 0,00               |
| impostos                                         | 563.419.000,00      | 487.705.528,91             | 487.705.528,91             | 0,00               |
| taxas                                            | 52.877.000,00       | 37.749.134,63              | 37.749.134,63              | 0,00               |
| contribuicao de melhoria                         | 289.000,00          | 46.910,81                  | 46.910,81                  | 0,00               |
| contribuicoes                                    | 182.786.400,00      | 185.708.514,12             | 187.134.385,73             | 1.425.871,61       |
| contribuicoes sociais                            | 182.786.400,00      | 185.708.514,12             | 187.134.385,73             | 1.425.871,61       |
| receita patrimonial                              | 89.971.600,00       | 88.956.967,67              | 84.696.425,94              | -4.260.541,73      |
| exploracao do patrimonio imobiliario do estado   | 19.643.000,00       | 21.923.989,16              | 21.643.618,24              | -280.370,92        |
| valores mobiliarios                              | 70.328.600,00       | 67.032.978,51              | 63.052.807,70              | -3.980.170,81      |
| cessao de direitos                               | 0,00                | 0,00                       | 0,00                       | 0,00               |
| receita de servicos                              | 45.673.000,00       | 42.904.229,55              | 41.486.480,44              | -1.417.749,11      |
| servicos administrativos e comerciais gerais     | 365.000,00          | 140.212,87                 | 140.212,87                 | 0,00               |
| servse atividades refa navege ao transporte      | 32.860.000,00       | 30.583.961,51              | 30.009.210,76              | -574.750,75        |
| servicos e atividades referentes a saude         | 326.000,00          | 341.496,00                 | 341.496,00                 | 0,00               |
| outros servicos                                  | 12.122.000,00       | 11.838.559,17              | 10.995.560,81              | -842.998,36        |
| transferencias correntes                         | 920.004.000,00      | 942.369.097,47             | 942.369.097,47             | 0,00               |
| transferencias da uniao e de suas entidades      | 253.884.000,00      | 306.814.430,05             | 306.814.430,05             | 0,00               |
| transfestados e distrfederal e de suas entidades | 482.500.000,00      | 449.871.538,27             | 449.871.538,27             | 0,00               |
| transferencias de outras instituicoes publicas   | 182.600.000,00      | 185.109.245,97             | 185.109.245,97             | 0,00               |
| demais transfs correntes                         | 1.020.000,00        | 573.883,18                 | 573.883,18                 | 0,00               |
| outras receitas correntes                        | 44.314.000,00       | 49.145.658,17              | 65.351.402,43              | 16.205.744,26      |
| multas administrativas, contratuais e judiciais  | 19.670.000,00       | 16.820.275,73              | 16.820.275,73              | 0,00               |
| indenizacoes, restituicoes e ressarcimentos      | 1.981.000,00        | 4.974.404,47               | 5.004.383,84               | 29.979,37          |
| demais receitas correntes                        | 22.663.000,00       | 27.350.977,97              | 43.526.742,86              | 16.175.764,89      |
| RECEITAS DE CAPITAL                              | 124.166.000,00      | 118.806.340,14             | 118.806.340,14             | 0,00               |
| operacoes de credito                             | 120.917.000,00      | 105.749.451,12             | 105.749.451,12             | 0,00               |
| operacoes de credito - mercado interno           | 120.917.000,00      | 105.749.451,12             | 105.749.451,12             | 0,00               |
| alienacao de bens                                | 3.249.000,00        | 2.799.719,03               | 2.799.719,03               | 0,00               |
| alienacao de bens moveis                         | 0,00                | 795.960,00                 | 795.960,00                 | 0,00               |
| alienacao de bens imoveis                        | 3.249.000,00        | 2.003.759,03               | 2.003.759,03               | 0,00               |
| transferencias de capital                        | 0,00                | 8.043.878,86               | 8.043.878,86               | 0,00               |
| transferencias da uniao e de suas entidades      | 0,00                | 5.972.556,42               | 5.972.556,42               | 0,00               |
| transfdos estados, do df e de suas entidades     | 0,00                | 2.071.322,44               | 2.071.322,44               | 0,00               |
| outras receitas de capital                       | 0,00                | 2.213.291,13               | 2.213.291,13               | 0,00               |
| demais receitas de capital                       | 0,00                | 2.213.291,13               | 2.213.291,13               | 0,00               |
| Subtotal das Receitas (I)                        | 2.023.500.000,00    | 1.953.392.381,47           | 1.965.345.706,50           | 11.953.325,03      |
| OPERACOES DE CREDITO/REFINANCIAMENTO (II)        | 0,00                | 0,00                       | 0,00                       | 0,00               |
| operacoes de credito internas                    | 0,00                | 0,00                       | 0,00                       | 0,00               |
| operacoes de credito externas                    | 0,00                | 0,00                       | 0,00                       | 0,00               |



MUNICIPIO DE LIMEIRA  
CONSOLIDADO

Anexo 12 - Balanco Orcamentario

Periodo de Referencia: JANEIRO/2024 A DEZEMBRO/2024

26/03/2025

Pagina 2

| RECEITAS ORCAMENTARIAS                                               | Previsao<br>Inicial | Previsao<br>Atualizada (a) | Receitas<br>Realizadas (b) | Saldo<br>c = (b-a) |
|----------------------------------------------------------------------|---------------------|----------------------------|----------------------------|--------------------|
|                                                                      |                     |                            |                            |                    |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)                        | 2.023.500.000,00    | 1.953.392.381,47           | 1.965.345.706,50           | 11.953.325,03      |
| DEFICIT (IV)                                                         | 0,00                | 313.414.025,08             | 55.734.818,97              |                    |
| TOTAL (V) = (III + IV)                                               | 2.023.500.000,00    | 2.266.806.406,55           | 2.021.080.525,47           |                    |
| SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIOES (UTILIZADOS PARA CREDITOS ADICIONAIS) | 77.827.650,04       |                            |                            |                    |
| superativ financeiro                                                 | 77.827.650,04       |                            |                            |                    |
| reabertura de creditos adicionais                                    | 0,00                |                            |                            |                    |

| CN-SIFPM                                                                         |                     | MUNICIPIO DE LIMEIRA<br>CONSOLIDADO                 |                         |                         |                    | CONAM                        |
|----------------------------------------------------------------------------------|---------------------|-----------------------------------------------------|-------------------------|-------------------------|--------------------|------------------------------|
|  |                     | Anexo 12 - Balanco Orcamentario                     |                         |                         |                    |                              |
| 26/03/2025                                                                       |                     | Periodo de Referencia: JANEIRO/2024 A DEZEMBRO/2024 |                         |                         |                    | Pagina 3                     |
| DESPESA ORCAMENTARIA                                                             | Dotacao Inicial (d) | Dotacao Atualizada (e)                              | Despesas Empenhadas (f) | Despesas Liquidadas (g) | Despesas Pagas (i) | Saldo da Dotacao (h) = (e-f) |
| DESPESAS CORRENTES                                                               | 1.763.251.182,00    | 1.933.169.567,72                                    | 1.824.375.764,16        | 1.764.095.896,13        | 1.621.119.339,05   | 108.793.803,56               |
| pessoal e encargos sociais                                                       | 879.245.682,00      | 918.153.654,33                                      | 881.064.213,31          | 880.918.633,53          | 806.400.140,07     | 37.089.441,02                |
| juros e encargos da divida                                                       | 62.105.000,00       | 56.174.500,00                                       | 48.162.584,28           | 48.162.584,28           | 48.162.584,28      | 8.011.915,72                 |
| outras despesas correntes                                                        | 821.900.500,00      | 958.841.413,39                                      | 895.148.966,57          | 835.014.678,32          | 766.556.614,70     | 63.692.446,82                |
| DESPESAS DE CAPITAL                                                              | 161.736.000,00      | 251.256.020,83                                      | 147.732.343,74          | 113.214.269,88          | 108.764.939,05     | 103.523.677,09               |
| investimentos                                                                    | 155.554.000,00      | 245.582.020,83                                      | 147.732.343,74          | 113.214.269,88          | 108.764.939,05     | 97.849.677,09                |
| inversoes financeiras                                                            | 6.182.000,00        | 5.674.000,00                                        | 0,00                    | 0,00                    | 0,00               | 5.674.000,00                 |
| RESERVA DE CONTINGENCIA                                                          | 17.570.000,00       | 16.150.000,00                                       | 0,00                    | 0,00                    | 0,00               | 16.150.000,00                |
| RESERVA DO RPPS                                                                  | 18.571.818,00       | 8.544.818,00                                        | 0,00                    | 0,00                    | 0,00               | 8.544.818,00                 |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)                                                       | 1.961.129.000,00    | 2.209.120.406,55                                    | 1.972.108.107,90        | 1.877.310.166,01        | 1.729.884.278,10   | 237.012.298,65               |
| AMORTIZACAO DA DIVIDA/REFINANCIAMENTO (VII)                                      | 62.371.000,00       | 57.686.000,00                                       | 48.972.417,57           | 48.972.417,57           | 48.972.417,57      | 8.713.582,43                 |
| amortizacao da divida interna                                                    | 62.371.000,00       | 57.686.000,00                                       | 48.972.417,57           | 48.972.417,57           | 48.972.417,57      | 8.713.582,43                 |
| divida mobiliaria                                                                | 0,00                | 0,00                                                | 0,00                    | 0,00                    | 0,00               | 0,00                         |
| outras dividas                                                                   | 62.371.000,00       | 57.686.000,00                                       | 48.972.417,57           | 48.972.417,57           | 48.972.417,57      | 8.713.582,43                 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)                                 | 2.023.500.000,00    | 2.266.806.406,55                                    | 2.021.080.525,47        | 1.926.282.583,58        | 1.778.856.695,67   | 245.725.881,08               |
| SUPERAVIT (IX)                                                                   | 0,00                | 0,00                                                | 0,00                    |                         |                    |                              |
| TOTAL (X) = (VIII + IX)                                                          | 2.023.500.000,00    | 2.266.806.406,55                                    | 2.021.080.525,47        |                         |                    |                              |

Demonstrativo gerado pelo Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais - CN-SIFPM, em 26 de MARCO de 2025, as 12h04.

|                       |                                                    |                             |                                                                                                |
|-----------------------|----------------------------------------------------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Os dados da entidade: | CAMARA MUNICIPAL                                   | foram extraídos do sistema: | em 26 de MARCO de 2025, as 12h04.                                                              |
| Os dados da entidade: | CEPROSOM-CENTRO PROMOCAO SOCIAL                    | foram extraídos do sistema: | Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais - CN-SIFPM em 26 de MARCO de 2025, as 12h04. |
| Os dados da entidade: | SAAE-SERVICO AUTONOMO AGUA E ESGOTO                | foram extraídos do sistema: | . em 26 de MARCO de 2025, as 12h04.                                                            |
| Os dados da entidade: | FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                           | foram extraídos do sistema: | . em 26 de MARCO de 2025, as 12h04.                                                            |
| Os dados da entidade: | EMDEL - EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO DE LIMEIRA      | foram extraídos do sistema: | Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais - CN-SIFPM em 26 de MARCO de 2025, as 12h04. |
| Os dados da entidade: | CODEL                                              | foram extraídos do sistema: | Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais - CN-SIFPM em 26 de MARCO de 2025, as 12h04. |
| Os dados da entidade: | INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE LIMEIRA-IPML | foram extraídos do sistema: | em 26 de MARCO de 2025, as 12h04.                                                              |

LIMEIRA, 31 de DEZEMBRO de 2024

|                                                           |                                                                   |                                                |                                                                             |                                                                              |
|-----------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------|
| JOSE APARECIDO VIDOTTI<br>SECRETARIO MUNICIPAL DE FAZENDA | ANTONIO APARECIDO DE PAIVA<br>ASSESSOR EXECUTIVO SECR. DE FAZENDA | LUIS ANTONIO FABER<br>DIRETOR GERAL DE FAZENDA | MATEUS MODESTO<br>GERENTE DA DIVISAO DE CONTABILIDADE<br>CRC-1SP 274628/0-7 | CARLA MARIA DOS SANTOS SIMEAO<br>SUPERVISOR DE TESOUREARIA<br>CRC-288659/0-5 |
|-----------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------|

| CN-SIFPM                                                                         |                              | MUNICIPIO DE LIMEIRA                                                     |                |               |                | CONAM           |
|----------------------------------------------------------------------------------|------------------------------|--------------------------------------------------------------------------|----------------|---------------|----------------|-----------------|
|  |                              | CONSOLIDADO                                                              |                |               |                |                 |
|                                                                                  |                              | Anexo 12.1 - Demonstrativo de Execucao de Restos a Pagar nao Processados |                |               |                |                 |
|                                                                                  |                              | Periodo de Referencia: JANEIRO/2024 A DEZEMBRO/2024                      |                |               |                |                 |
| 26/03/2025                                                                       |                              |                                                                          |                |               |                | Pagina 1        |
| Restos a Pagar Nao Processados                                                   | Inscritos                    |                                                                          | Liquidados (c) | Pagos (d)     | Cancelados (e) | Saldo           |
|                                                                                  | Em Exercicios Anteriores (a) | Em 31 de Dezembro do Exercicio (b)                                       |                |               |                | (f) = (a+b-d-e) |
| DESPESAS CORRENTES                                                               | 50.269.820,30                | 60.279.868,03                                                            | 47.797.297,26  | 47.794.749,38 | 2.200.623,27   | 60.554.315,68   |
| pessoal e encargos sociais                                                       | 385.586,04                   | 145.579,78                                                               | 332.047,19     | 332.047,19    | 53.538,85      | 145.579,78      |
| juros e encargos da divida                                                       | 4.012,22                     | 0,00                                                                     | 0,00           | 0,00          | 4.012,22       | 0,00            |
| outras despesas correntes                                                        | 49.880.222,04                | 60.134.288,25                                                            | 47.465.250,07  | 47.462.702,19 | 2.143.072,20   | 60.408.735,90   |
| DESPESAS DE CAPITAL                                                              | 24.042.518,76                | 34.518.073,86                                                            | 18.025.892,67  | 17.670.247,99 | 5.892.056,17   | 34.998.288,46   |
| investimentos                                                                    | 24.042.518,76                | 34.518.073,86                                                            | 18.025.892,67  | 17.670.247,99 | 5.892.056,17   | 34.998.288,46   |
| inversoes financeiras                                                            | 0,00                         | 0,00                                                                     | 0,00           | 0,00          | 0,00           | 0,00            |
| amortizacao da divida                                                            | 0,00                         | 0,00                                                                     | 0,00           | 0,00          | 0,00           | 0,00            |
| TOTAL                                                                            | 74.312.339,06                | 94.797.941,89                                                            | 65.823.189,93  | 65.464.997,37 | 8.092.679,44   | 95.552.604,14   |

Demonstrativo gerado pelo Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais - CN-SIFPM, em 26 de MARCO de 2025, as 12h37.

|                       |                                                    |                             |                                                                                                |
|-----------------------|----------------------------------------------------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Os dados da entidade: | CAMARA MUNICIPAL                                   | foram extraídos do sistema: | em 26 de MARCO de 2025, as 12h37.                                                              |
| Os dados da entidade: | CEPROSOM-CENTRO PROMOCAO SOCIAL                    | foram extraídos do sistema: | Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais - CN-SIFPM em 26 de MARCO de 2025, as 12h37. |
| Os dados da entidade: | SAAE-SERVICO AUTONOMO AGUA E ESGOTO                | foram extraídos do sistema: | . em 26 de MARCO de 2025, as 12h37.                                                            |
| Os dados da entidade: | FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                           | foram extraídos do sistema: | . em 26 de MARCO de 2025, as 12h37.                                                            |
| Os dados da entidade: | EMDEL - EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO DE LIMEIRA      | foram extraídos do sistema: | Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais - CN-SIFPM em 26 de MARCO de 2025, as 12h37. |
| Os dados da entidade: | CODEL                                              | foram extraídos do sistema: | Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais - CN-SIFPM em 26 de MARCO de 2025, as 12h37. |
| Os dados da entidade: | INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE LIMEIRA-IPML | foram extraídos do sistema: | em 26 de MARCO de 2025, as 12h37.                                                              |

LIMEIRA, 31 de DEZEMBRO de 2024

|                                                           |                                                                   |                                                |                                                                             |                                                                              |
|-----------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------|
| JOSE APARECIDO VIDOTTI<br>SECRETARIO MUNICIPAL DE FAZENDA | ANTONIO APARECIDO DE PAIVA<br>ASSESSOR EXECUTIVO SECR. DE FAZENDA | LUIS ANTONIO FABER<br>DIRETOR GERAL DE FAZENDA | MATEUS MODESTO<br>GERENTE DA DIVISAO DE CONTABILIDADE<br>CRC-1SP 274628/0-7 | CARLA MARIA DOS SANTOS SIMEAO<br>SUPERVISOR DE TESOUREARIA<br>CRC-288659/0-5 |
|-----------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------|

|                                                                                  |  |                                                                                                 |                                    |               |                |                 |
|----------------------------------------------------------------------------------|--|-------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------|---------------|----------------|-----------------|
| CN-SIFPM                                                                         |  | MUNICIPIO DE LIMEIRA                                                                            |                                    |               |                | CONAM           |
|  |  | CONSOLIDADO                                                                                     |                                    |               |                |                 |
|                                                                                  |  | Anexo 12.2 - Demonstrativo de Execucao de Restos a Pagar Processados e Nao Processado Liquidado |                                    |               |                |                 |
|                                                                                  |  | Periodo de Referencia: JANEIRO/2024 A DEZEMBRO/2024                                             |                                    |               |                |                 |
| 26/03/2025                                                                       |  |                                                                                                 |                                    |               |                | Pagina 1        |
| Restos a Pagar Processados e Nao Processados Liquidados                          |  | Inscritos                                                                                       |                                    | Pagos (c)     | Cancelados (d) | Saldo           |
|                                                                                  |  | Em Exercicios Anteriores (a)                                                                    | Em 31 de Dezembro do Exercicio (b) |               |                | (e) = (a+b-c-d) |
| DESPESAS CORRENTES                                                               |  | 80.696.106,36                                                                                   | 142.976.557,08                     | 80.667.845,01 | 28.261,35      | 142.976.557,08  |
| pessoal e encargos sociais                                                       |  | 63.847.467,84                                                                                   | 74.518.493,46                      | 63.823.625,77 | 23.842,07      | 74.518.493,46   |
| juros e encargos da divida                                                       |  | 0,00                                                                                            | 0,00                               | 0,00          | 0,00           | 0,00            |
| outras despesas correntes                                                        |  | 16.848.638,52                                                                                   | 68.458.063,62                      | 16.844.219,24 | 4.419,28       | 68.458.063,62   |
| DESPESAS DE CAPITAL                                                              |  | 2.404.121,20                                                                                    | 4.449.330,83                       | 2.404.121,20  | 0,00           | 4.449.330,83    |
| investimentos                                                                    |  | 2.404.121,20                                                                                    | 4.449.330,83                       | 2.404.121,20  | 0,00           | 4.449.330,83    |
| inversoes financeiras                                                            |  | 0,00                                                                                            | 0,00                               | 0,00          | 0,00           | 0,00            |
| amortizacao da divida                                                            |  | 0,00                                                                                            | 0,00                               | 0,00          | 0,00           | 0,00            |
| TOTAL                                                                            |  | 83.100.227,56                                                                                   | 147.425.887,91                     | 83.071.966,21 | 28.261,35      | 147.425.887,91  |

Demonstrativo gerado pelo Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais - CN-SIFPM, em 26 de MARCO de 2025, as 12h37.

|                       |                                                    |                             |                                                                                                |
|-----------------------|----------------------------------------------------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Os dados da entidade: | CAMARA MUNICIPAL                                   | foram extraídos do sistema: | em 26 de MARCO de 2025, as 12h37.                                                              |
| Os dados da entidade: | CEPROSOM-CENTRO PROMOCAO SOCIAL                    | foram extraídos do sistema: | Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais - CN-SIFPM em 26 de MARCO de 2025, as 12h37. |
| Os dados da entidade: | SAAE-SERVICO AUTONOMO AGUA E ESGOTO                | foram extraídos do sistema: | .                                                                                              |
| Os dados da entidade: | FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                           | foram extraídos do sistema: | .                                                                                              |
| Os dados da entidade: | EMDEL - EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO DE LIMEIRA      | foram extraídos do sistema: | Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais - CN-SIFPM em 26 de MARCO de 2025, as 12h37. |
| Os dados da entidade: | CODEL                                              | foram extraídos do sistema: | Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais - CN-SIFPM em 26 de MARCO de 2025, as 12h37. |
| Os dados da entidade: | INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE LIMEIRA-IPML | foram extraídos do sistema: | .                                                                                              |

LIMEIRA, 31 de DEZEMBRO de 2024

|                                                           |                                                                   |                                                |                                                                             |                                                                             |
|-----------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------|
| JOSE APARECIDO VIDOTTI<br>SECRETARIO MUNICIPAL DE FAZENDA | ANTONIO APARECIDO DE PAIVA<br>ASSESSOR EXECUTIVO SECR. DE FAZENDA | LUIS ANTONIO FABER<br>DIRETOR GERAL DE FAZENDA | MATEUS MODESTO<br>GERENTE DA DIVISAO DE CONTABILIDADE<br>CRC-1SP 274628/0-7 | CARLA MARIA DOS SANTOS SIMEAO<br>SUPERVISOR DE TESOURARIA<br>CRC-288659/0-5 |
|-----------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------|